

Показатели для мониторинга процессов в реальном секторе экономики и социальной сфере Республики Крым в 2018 году

	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
Численность работников, намеченных к высвобождению в следующем отчетном периоде, человек	x	x	1267	x	x	992	x	x	1157	x	x	
Численность работников, выбывших из организаций - всего, человек	x	x	19610	x	x	28590	x	x	32219	x	x	
из них:												
по соглашению сторон	x	x	2842	x	x	4734	x	x	4748	x	x	
в связи с сокращением численности работников	x	x	772	x	x	725	x	x	428	x	x	
по собственному желанию	x	x	13560	x	x	17594	x	x	21699	x	x	
Численность работников, работавших неполное рабочее время по инициативе работодателя, человек	x	x	1452	x	x	1350	x	x	396	x	x	
Численность работников, работавших неполное рабочее время по соглашению между работником и работодателем, человек	x	x	18919	x	x	18364	x	x	17822	x	x	
Численность работников, имевших отпуска без сохранения з/п по заявлению работника, человек	x	x	27270	x	x	31250	x	x	31796	x	x	
Численность работников, принятых в организации, человек	x	x	19396	x	x	30519	x	x	30470	x	x	
в том числе на дополнительно введенные рабочие места	x	x	1228	x	x	3597	x	x	1733	x	x	
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных платежей) по видам деятельности, млн. рублей (в действующих ценах) ¹⁾												
добыча полезных ископаемых	1451,6	3058,0	4641,5	5512,7	6116,0	6739,1	7413,6	8110,8	8995,1	9799,6	11178,6	12710,4
обрабатывающие производства	5103,4	10958,2	17863,9	25434,7	33064,4	40929,8	49628,8	57607,4	64898,5	71124,7	78993,8	87784,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4732,2	8532,7	12047,1	14700,9	16924,0	19206,1	22283,7	25074,3	27063,4	29591,7	33269,5	37653,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	456,7	1085,0	1481,6	1919,0	2430,8	2987,0	3614,9	4260,7	4889,4	5411,0	5917,2	6470,3
Индекс промышленного производства - всего												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	100,0	91,9	91,1	90,1	109,8	99,4	120,6	109,0	102,4	103,9	114,1	129,6
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	100,0	96,5	93,3	92,9	96,4	97,3	100,6	101,5	101,4	101,2	104,7	108,2
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	94,2	96,5	113,3	77,2	100,8	96,8	108,3	95,9	93,7	101,6	118,5	123,0
в том числе:												
добыча полезных ископаемых												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	114,7	119,7	112,4	117,8	108,2	105,2	100,9	91,1	93,1	96,0	97,1	94,3
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	114,7	117,1	115,4	116,6	114,4	112,7	110,9	107,9	106,1	105,0	104,4	103,5
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	91,6	97,3	110,1	97,9	99,6	97,6	103,8	99,5	97,6	104,0	97,1	100,0
обрабатывающие производства												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	101,3	87,2	80,2	93,1	113,8	97,4	132,7	122,9	105,8	128,1	97,9	116,8
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	101,3	93,7	86,1	88,4	93,4	93,9	100,1	102,5	103,2	104,6	104,7	107,5
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	80,1	104,3	132,1	91,8	110,4	107,8	103,1	87,5	94,5	100,8	103,8	135,9
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	96,9	91,3	104,1	74,7	100,9	102,6	99,9	91,7	95,9	67,3	146,3	165,2
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	96,9	94,5	97,3	93,5	96,4	98,7	98,5	97,8	96,3	93,6	105,0	111,5
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	112,4	89,9	96,4	50,3	78,7	65,5	135,1	121,4	88,4	100,1	151,9	114,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	97,8	99,9	101,1	99,7	106,5	106,0	114,7	104,2	108,5	103,1	102,4	105,9

	январь	январь- февраль	январь- март	январь- апрель	январь- май	январь- июнь	январь- июль	январь- август	январь- сентябрь	январь- октябрь	январь- ноябрь	январь- декабрь
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	97,8	108,4	99,8	99,8	100,0	100,7	103,0	103,0	103,7	103,5	103,6	103,9
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	83,5	98,1	106,7	97,3	111,9	114,8	106,8	100,8	97,0	111,5	90,5	109,0
Производство электроэнергии, млн. кВт-ч	226,6	420,9	604,1	692,0	820,9	923,6	1023,8	1162,1	1238,0	1334,1	1778,6	2123,2
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» ²⁾ , млн. рублей	189,7	2712,4	9406,4	20029,1	25603,3	30732,1	40565,0	44023,5	46089,6	64254,1	91475,2	146359,4
Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» ²⁾ , в сопоставимых ценах												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	32,1	261,3	534,1	1537,9	526,0	302,7	286,2	53,3	53,8	387,5	151,6	73,9
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	32,1	189,9	409,1	732,3	540,7	393,4	345,0	273,7	238,0	271,5	226,0	241,3
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	1,6	684,8	96,5	274,3	109,4	217,5	107,1	20,1	68,2	499,2	150,6	39,6
Строительство жилых домов с начала года ^{2),3)} , тыс. м ² общей площади	7,0	34,8	64,3	120,7	170,0	210,2	232,9	279,2	363,6	464,5	532,5	764,0
Индекс производства продукции сельского хозяйства ⁴⁾ , процентов (по отношению к показателю аналогичного периода 2017 г.), в сопоставимых ценах	111,0	109,8	110,5	109,5	109,9	110,5	94,0	86,0	83,8	86,4	88,6	88,9
Доля прибыльных организаций ⁵⁾ , в процентах от общего числа	58,9	58,3	54,0	56,3	57,2	57,8	62,5	66,5	65,5	63,3	63,7	
Доля убыточных организаций ⁵⁾ , в процентах от общего числа	41,1	41,7	46,0	43,7	42,8	42,2	37,5	33,5	34,5	36,7	36,3	
Прибыль прибыльных организаций за период с начала года ⁵⁾ , млн. рублей	1854,5	3507,3	4514,2	5846,5	7093,5	8652,4	11630,9	15002,2	16242,4	17395,3	19063,0	
Финансовые результаты деятельности крупных и средних организаций (сальдо прибыли и убытков) ⁵⁾ , млн. рублей	-328,7	959,5	169,4	-657,1	88,1	2212,0	5633,3	8547,0	8153,6	8924,2	9855,4	
Объем кредиторской задолженности предприятий и организаций ^{5),6)} , тыс. рублей	71384737	75902697	76701150	78671954	83878567	83450003	82814238	84116457	81100368	82942990	81340994	
в том числе объем просроченной кредиторской задолженности, тыс. рублей	5917459	7130941	6530044	6700221	6507967	6412038	6430133	6470769	3821017	3758037	3559456	
Объем дебиторской задолженности предприятий и организаций ^{5),6)} , тыс. рублей	65840651	61736918	59582566	59516086	59453790	63220092	62846201	63147200	62742375	64250288	65805210	
в том числе объем просроченной дебиторской задолженности, тыс. рублей	5773388	6815042	6557016	6305147	6058434	5836155	6066074	5639343	8044306	8308417	7835538	
Индекс цен производителей промышленных товаров - всего (по отношению к показателю декабря 2017 г.) ⁷⁾ , процентов	101,0	102,1	102,6	101,9	104,3	102,8	102,5	104,8	105,7	106,6	104,7	105,1
Индекс цен производителей на строительную продукцию (строительно-монтажные работы) (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	101,1	102,6	104,5	105,7	107,8	109,9	111,9	113,1	114,5	116,1	118,0	118,5
Стоимость 1 м ² общей площади по категории «Все типы квартир» на первичном рынке жилья ⁸⁾ , рублей	x	x	55030	x	x	56117	x	x	57275	x	x	55748
Стоимость 1 м ² общей площади по категории «Все типы квартир» на вторичном рынке жилья ⁸⁾ , рублей	x	x	58731	x	x	53696	x	x	56511	x	x	57240
Индекс тарифов на грузовые перевозки (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	101,3	103,9	103,9	104,3	104,6	104,6	104,4	104,6	104,6	104,4	104,6	104,6
Индекс цен производителей на реализованную сельскохозяйственную продукцию (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	101,2	100,9	102,9	106,0	105,2	105,9	109,9	108,4	109,4	113,2	116,0	117,2
Объем оборота розничной торговли за период с начала года - всего, млн. рублей, в том числе:	17226,2	34491,4	53122,8	72659,8	93643,4	117791,9	142172,9	168570,6	192316,7	214995,5	235265,8	256351,7
непродовольственные товары, млн. рублей	9430,3	18966,3	29057,7	39600,3	50778,6	63410,4	75767,1	89402,7	101366,7	113220,2	124161,4	134975,4
пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия, млн. рублей	7795,9	15525,1	24065,1	33059,5	42864,8	54381,5	66405,8	79167,9	90950,0	101775,3	111104,4	121376,3
Объем оборота розничной торговли в сопоставимых ценах - всего												
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	103,9	102,7	102,2	103,1	104,2	105,2	105,0	106,3	107,6	109,3	109,7	109,5
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	103,9	101,6	101,2	105,9	108,0	109,1	104,0	112,8	117,9	126,6	115,4	107,6
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	92,6	100,0	107,2	104,5	107,1	114,0	100,9	107,8	89,4	95,3	89,1	103,3

	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
непродовольственные товары в сопоставимых ценах												
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	100,7	101,1	100,9	102,5	103,9	105,1	105,0	106,5	108,1	109,7	110,1	110,0
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	100,7	101,5	100,6	107,2	109,0	109,8	104,4	116,0	121,4	126,0	115,0	108,7
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	97,7	101,0	105,8	104,3	105,2	112,5	97,8	110,3	87,3	98,7	92,1	98,6
пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия												
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2017 г.)	107,7	104,6	103,7	103,9	104,6	105,3	105,1	106,0	107,0	108,8	109,3	109,1
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2017 г.)	107,7	101,6	102,0	104,4	107,0	108,3	103,7	109,6	114,4	127,3	116,1	106,5
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	86,5	98,7	108,9	104,7	109,4	115,7	104,3	105,2	91,7	91,9	85,9	108,8
Индекс потребительских цен на товары и услуги (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	100,2	100,5	101,2	101,7	101,9	102,8	103,5	104,0	104,5	104,5	104,8	105,5
Индекс потребительских тарифов на жилищно-коммунальные услуги - всего (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	100,2	100,2	100,7	101,1	101,6	101,4	106,2	106,2	105,5	105,6	105,2	105,2
в том числе:												
отопление (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	103,4	103,4	103,4	103,4	103,4	103,4	117,5	117,5	117,5	117,5	117,5	117,5
горячее водоснабжение (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	103,0	103,7	103,7	103,7	103,7	103,7	119,2	119,2	119,2	119,2	119,2	119,2
холодное водоснабжение и водоотведение (по отношению к показателю декабря 2017 г.), процентов	99,9	99,9	99,9	99,9	99,9	93,4	96,8	96,8	96,8	96,8	96,8	96,8
Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для проведения межрегионального сопоставления покупательной способности населения, рублей	14099,39	14143,62	14251,28	14306,47	14368,73	14431,24	14714,63	14738,81	14747,74	14823,54	15039,11	15123,48
Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего бизнеса, тыс. человек	x	x	82,1	x	x	83,8	x	x	84,7	x	x	-
Количество забастовок ⁹⁾ , единиц	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Численность работников, непосредственно вовлеченных в забастовку в отчетном периоде ⁹⁾ , человек	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Просроченная задолженность по заработной плате ⁹⁾ , тыс. рублей	24743	22546	19430	22842	29967	16888	30542	26080	31496	24326	19304	14252
в том числе:												
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях лесозаготовки	1467	1699	1862	1997	413	510	606	1124	1021	4064	1269	1280
рыболовство, рыбоводство	964	961	890	895	928	958	965	1109	1109	1109	1109	1109

	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
обрабатывающие производства	11366	4472	1247	1289	12694	4872	18561	14039	17146	9375	8195	6218
обеспечение электрической энергией, газом и паром	580	2311	2439	2546	2722	2177	1374	924	735	541	541	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов	4894	5085	4866	5507	4466	5050	207	725	917	412	536	215
строительство	572	2828	2852	4709	2156	1674	3190	1736	1766	572	572	572
транспортировка и хранение	4631	4591	4520	4520	4684	-	4906	4959	5042	4572	4646	4687
управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе	98	428	754	1208	1903	1647	733	1464	3760	3681	2436	171
научные исследования и разработки	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
образование	171	171	-	171	-	-	-	-	-	-	-	-
здравоохранение и предоставление социальных услуг	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Численность работников перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек	509	701	501	450	849	443	811	681	916	777	439	247
Среднедушевые денежные доходы населения ^{10),11)} , рублей	13377,8	20698,1	21480,5	23414,9	21245,0	24008,9	24812,7	26343,7	22114,4	21302,1	20088,7	
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата ^{10),12)} , рублей	26345	26716	28645	28675	29257	33425	28106	27790	28465	28423	28400	
Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) ¹⁰⁾ , рублей	21642	20905	23213	25087	26552	27632	29115	23495	29411	24266	25064	

¹⁾ Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость товаров, произведенных и фактически отгруженных (переданных) на сторону. Показатель формируется по фактическим видам деятельности, независимо от основного вида деятельности организаций.

²⁾ Предварительные данные.

³⁾ С учетом информации Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в соответствии с Распоряжением Совета министров Республики Крым от 14 июля 2017 года № 808-р.

⁴⁾ Показатели пересчитаны с учетом окончательных итогов о производстве продукции сельского хозяйства за 2017 г. пересчитанных по итогам Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 г.

⁵⁾ Без субъектов малого предпринимательства и организаций со средней численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

⁶⁾ По состоянию на конец месяца предшествующего отчетному.

⁷⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

⁸⁾ Данные за соответствующий квартал.

⁹⁾ По состоянию на 1 число следующего за отчетным месяца.

¹⁰⁾ Данные за соответствующий месяц.

¹¹⁾ Оценка.

¹²⁾ По полному кругу организаций.